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Anotace
Obsahem bakalářské práce je zpracování projektu vzduchotechniky v kulturním domě v Úsobí
č.p. 110. Projekt názorně porovnává dvě vybrané možnosti distribuce vzduchu do interiéru -
směšování a zaplavování. Veškeré výpočty, výkresová dokumentace a výkazy jsou tedy
vypracovány dvakrát. Výsledkem práce je porovnání obou systémů nejen teoreticky, ale také
názorně. Práce je rozdělena do dvou částí.

V první části se zabývám pojmy směšování a zaplavování. Je zde popsán princip fungování
obou druhů distribuce vzduchu, výhody i nevýhody, které z podstaty obou systémů vycházejí
a oblast použití obou systémů.

V druhé části jsem aplikoval tyto principy na vybranou budovu. Je zde uveden návrh
koncepce větrání objektu, výpočet množství větracího vzduchu, návrh distribučních prvků a
trasy potrubí, výpočet tlakových a tepelných ztrát potrubí a návrh vzduchotechnické jednotky
a její připojení na ostatní systémy TZB.

Annotation
The content of the thesis is processing project of air conditioning in the cultural center in
Úsobí No. 110. The project explicitly compare the two ways of air distribution into interior -
mixing and displacement. All calculations, drawings and lists of elements are drawn twice.
The result of the work is to compare the two systems, not only theoretically, but also
practically. Work is divided into two parts.

In the first part I deal with the concepts of mixing and displacement. Then I describe the
principle of operation of the two types of air distribution, the advantages and disadvantages
that the essence of both systems are based and scope of both systems.

In the second part I applied these principles to the selected building. There it is presented a
concept of ventilating the building, calculation of the amount of ventilation air, proposal of
distribution elements and the pipeline route, calculation of pressure drop and heat loss and
proposal of air-conditioning unit and its connections to other HVAC systems.
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A. Teoretická část - směšování X zaplavování
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A.1 Úvod

Hlavním tématem této práce je porovnání dvou druhů distribuce vzduchu do místnosti.
Obecně rozlišujeme 3 druhy rozptýlení vzduchu do místnosti. Jsou jimi mísení, zaplavování a
vytěsňování. Každá z těchto možností má svá specifika v podobě parametrů přiváděného
vzduchu a chování vzduchu v místnosti. V této práci se budu zabývat směšováním a
zaplavováním.

Zajištění správného proudění vzduchu v místnosti je velice důležité, protože to má
přímý vliv na osoby, nacházející se v daném prostoru. Na každou místnosti jsou kladeny
určité požadavky, ať už jde o teplotu v místnosti, množství čerstvého vzduchu, koncentraci
škodlivin či rychlosti proudění vzduchu. Proudění vzduchu reprezentují proudnice, které ve
výsledku tvoří obraz proudění vzduchu v místnosti. Na směr proudnic mají vliv především
vektory rychlosti vzduchu a rozložení teploty vzduchu v místnosti. Z tohoto vyplívá, že
výsledný obraz proudění vzduchu v místnosti závisí na parametrech přiváděného a
odváděného vzduchu, na distribučních prvcích pro přívod a odvod vzduchu a na zdrojích
tepla, případně chladu v místnosti.

A.2 Směšování vzduchu

A.2.1 Charakteristika

Při směšování vzduchu přivádíme do místnosti vzduch vyšší rychlostí, než je tomu tak
například u zaplavování. Dobré promísení místnosti v tomto případě závisí na dostatečné
setrvačnosti přiváděného vzduchu. V důsledku vyšší rychlosti přiváděného vzduchu primární
proud indukuje proudy sekundární a vznikají víry, díky kterým se proudění zpomalí tak, aby v
pobytové zóně vzduch nepřekročil limitní rychlost a nebyl snížen komfort osob v této zóně.
Při vysoké intenzitě mísení také dochází rychlejší vyrovnání teplot. Toho se dá využít při
chlazení místnosti či při teplovzdušném vytápění. Do místnosti můžeme přivádět vzduch s
větším teplotním rozdílem a tepelnou zátěž či tepelné ztráty poté krýt s menším objemem
přiváděného vzduchu. Tento fakt se dá znázornit na následujícím vzorci.

� = � ∗ � ∗ ∆� = � ∗ ∗ � ∗ ∆�

Za určitých podmínek se dá při směšování přivádět vzduch s teplotou až o 12 °C nižší,
než je teplota interiéru v případě chlazení a s teplotou například o 20 °C vyšší v případě
teplovzdušného vytápění. Toto závisí na dalších podmínkách, jako je výška stropu, typ
provozu apod. Nespornou výhodou tohoto systému je tedy relativně malé množství vzduchu
potřebného pro pokrytí tepelné zátěže či ztráty objektu.

Obraz proudění je při směšování vzduchu závislý především na objemovém průtoku
přiváděného vzduchu (resp. jeho rychlosti na vyústi), na druhu distribučního prvku a na
uspořádání interiéru. Naopak, příliš ho neovlivňují zdroje tepla či chladu v místnosti.
Distribuční prvky pro odvod vzduchu výsledný obraz proudění také příliš neovlivňují, neboť
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dosah proudu při odsávání vzduchu je v porovnání s dosahem proudu přiváděného vzduchu
zanedbatelný.

Obr. 1 - Směšování [6]

Za nevýhodu tohoto systému lze považovat závislost na uspořádání interiéru. Účelem
větrání je totiž to, aby byly dostatečně provětrané pobytové zóny. Nejefektivněji lze tyto zóny
provětrávat primárními proudy, které však nesmí mít příliš velkou rychlost (jako optimální
rychlost lze považovat hodnoty 0,1 - 0,25 m/s). Když je však v místnosti nábytek rozmístněn
tak, že brání těmto proudům ve volném pohybu, je provětrání pobytových prostor značně
omezeno. Toto platí zejména pro tzv. "open-space" kanceláře, kde jsou jednotlivá pracoviště
oddělena přestavitelnými příčkami na výšku části podlaží. V takovém případě je vhodné pro
každou takovou samostatnou buňku zajistit přívod i odvod vzduchu.

Směšování vzduchu je nejrozšířenějším způsobem distribuce vzduchu a dá se použít
pro většinu běžných provozů jako jsou kanceláře, prodejny, obytné budovy, nižší výrobní
objekty, nižší shromažďovací prostory, a další. U posledních dvou zmiňovaných provozů
jsem záměrně napsal "nižší", jelikož tento systém do jisté míry není vhodný pro vyšší
prostory. Směšování nutně závisí na dosahu proudu přiváděného vzduchu a u velmi vysokých
prostor nemusí dosah proudu dostačovat. Toto závisí především na použitém typu vyústi (viz.
kapitola A.2.2 Distribuční prvky).

A.2.2 Distribu ční prvky

Pro směšování se používá mnoho různých typů distribučních prvků. Mohou to být
prvky stropní - mezi ně patří například anemostaty lamelové či vířivé a stropní vzduchové
ventily, nebo mohou být stěnové - větrací stěnové mřížky, štěrbiny, dýzy a další. Umístění v
oblasti podlahy je u tohoto typu možné, směšování je ale poté omezeno limitní rychlostí
přiváděného vzduchu.
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Větrací mřížky

Obr. 2 - Větrací mřížka [7]

Klasické řešení nabízí větrací mřížky, které mohou být osazeny do stěny či do
podhledu, s pevnými či nastavitelnými lamelami.

Lamelové anemostaty

Obr. 3 - Anemostat lamelový [8]

Lamelové anemostaty jsou standardním distribučním prvkem pro místnosti větrané
směšováním. Čelo anemostatu je tvořeno pevnými lamelami, uspořádanými do určitého tvaru.
Jsou vhodné do prostor o výšce 2,6 až 4 m. Doporučený rozdíl teploty mezi přiváděným
vzduchem a vzduchem v interiéru se pohybuje do 8 °C.
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Vířivé anemostaty

Obr. 4 - Anemostat vířivý [9]

Vířivé anemostaty jsou obdobou lamelových anemostatů. Mají však většinou
nastavitelné lopatky a přiváděný vzduch je do prostoru přiváděn vířením. Vířivé mísení
vzduchu spojené s vysokou indukcí primárního proudu umožňuje těmto anemostatům
pracovat s větším teplotním rozdílem mezi přiváděným vzduchem a vzduchem v interiéru. Do
interiéru je možno za určitých podmínek přivádět vzduch až o 12 °C chladnější, než je vzduch
v interiéru. Teplotní rozdíl na okraji pobytové zóny běžně dosahuje desetiny až dvacetiny
hodnoty teplotního rozdílu na úrovni vyústi. Vířivé anemostaty jsou vhodné do
klimatizovaných, relativně nízkých místností, kde je vyžadován velký chladící výkon.

Štěrbiny

Obr. 5 - Štěrbina [10]

[…]

Tlak. ztráta (přívod): 339 Pa
Tlak. ztráta (odvod): 351 Pa
Vstupní vzduch na přívodu (zima): -15,0°C
Výstupní vzduch na přívodu (zima): 12,6°C
Vstupní vzduch na odvodu (zima): 20,0°C
Výstupní vzduch na odvodu (zima): 0,3°C
Teplotní účinnost (zima): 79 %
pozn.: pouze pro zimní období; v letním období bude použit obtok vzduchu

Vodní ohřívač (primární):
Typ: VS 55 WCL 1
Tlak. ztráta: 22 Pa
Rychlost vzduchu: 2,3 m/s
Vstup vzduchu (zima): 12,6°C
Výstup vzduchu (zima): 25°C
Vstup vzduchu (léto): 32°C
Výstup vzduchu (léto): 32°C

Tlak. ztráta media: 4,5 kPa
Teplota media před: 75 °C
Teplota media za: 60 °C
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Max. přenášený výkon v zimě: P = 20,9 kW
Průtok media: V = 1,2 m3/h
Typ kolektoru: R 1 1/4"

Vodní chladič:
Typ: VS 55 WCL 2
Tlak. ztráta: 60 Pa
Rychlost vzduchu: 2,4 m/s
Vstup vzduchu (zima): 20°C
Výstup vzduchu (zima): 20°C
Vstup vzduchu (léto): 32°C
Výstup vzduchu (léto): 23°C

Tlak. ztráta media: 15,5 kPa
Teplota media před: 6 °C
Teplota media za: 12 °C
Max. přenášený výkon v zimě: P = 31,5 kW
Průtok media: V = 4,52 m3/h
Množství zkondenzované vody: qW = 20,3 l/h
Typ kolektoru: R 1 1/4"

Vodní zvlhčovač - adiabatický:
Typ: VS 55 EVPR.HMFR
Tlak. ztráta: 44 Pa
Rychlost vzduchu: 1,9 m/s
Vstup vzduchu (zima): 25 °C
Výstup vzduchu (zima): 10,3 °C
Množství odpařené vody: qW = 35,4 l/h

Odlučovač kapek:
Typ: VS 55 DRP.ELTR.ASM
Tlak. ztráta: 10 Pa

Ventilátorová sekce:
Ventilátor: VS 55 DRCT.DR.FAN 1 v.2
Statický tlak: 707 Pa
Dynamický tlak: 70 Pa
Externí tlak: 110 Pa
Celková účinnost: 76 %
Výkon na hřídeli: 1,58 kW
Jmenovité napětí: 3~230 V
Jmenovitý proud: 8,5 A

Vodní ohřívač (sekundární):
Typ: VS 55 WCL 1
Tlak. ztráta: 23 Pa
Rychlost vzduchu: 2,4 m/s
Vstup vzduchu (zima): 10,3°C
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Výstup vzduchu (zima): 17°C
Vstup vzduchu (léto): 32°C
Výstup vzduchu (léto): 32°C

Tlak. ztráta media: 2,5 kPa
Teplota media před: 75 °C
Teplota media za: 60 °C
Max. přenášený výkon v zimě: P =11,4 kW
Průtok media: V = 0,65 m3/h
Typ kolektoru: R 1 1/4"

Odvodní část:

Filtr:
Typ: VS 55 B.FLT G4
Tlak. ztráta: 99 Pa

Ventilátorová sekce:
Ventilátor: VS 55 DRCT.DR.FAN 1 v.2
Statický tlak: 620 Pa
Dynamický tlak: 70 Pa
Externí tlak: 160 Pa
Celková účinnost: 75 %
Výkon na hřídeli: 1,41 kW
Jmenovité napětí: 3~230 V
Jmenovitý proud: 8,5 A

Odlučovač kapek:
Typ: VS 55 DRP.ELTR.ASM
Tlak. ztráta: 10 Pa

B.7 Závěr

Z hlediska distribuce vzduchu do místnosti jsem pro daný objekt vypracoval 2 varianty
návrhu vzduchotechniky. Spočítal jsem tepelnou zátěž, dále jsem pro obě varianty vypočítal
množství větracího vzduchu, navrhl distribuční prvky, potrubní síť a vzduchotechnickou
jednotku. I když se jedná o relativně malý objekt, tepelná zátěž, především od sluneční
radiace a od osob, je značná. Právě pokrytí tepelné zátěže v letním období bylo pro návrh
množství větracího vzduchu rozhodující. Zatímco u varianty směšovaní nebyl problém tuto
zátěž přiváděným chladným vzduchem pokrýt, u varianty zaplavování jsem byl schopen
pokrýt pouze 30 až 40 % celkové tepelné zátěže objektu. Tento problém u zaplavování vzniká
ze dvou důvodů - první problém je malý teplotní rozdíl mezi přiváděným vzduchem a
vzduchem v interiéru a tím pádem vysoké průtoky přiváděného chladícího vzduchu; druhý
problém představují samotné distribuční prvky (velkoplošné vyústě), které v tomto případě
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nejsou schopné bezpečně zajistit požadovaný průtok vzduchu z důvodu omezení rychlosti
přiváděného vzduchu v pobytové zóně. Zbývající tepelnou zátěž, kterou navržený
vzduchotechnický systém není schopný pokrýt, bude v této variantě kompenzovat systém
pasivních chladících trámců. Při ceně cca 10 000 Kč za jeden trám a při navrženém počtu 16
trámů pro celý objekt je to však značná investice navíc.

Za další nevýhodu zaplavování lze považovat fakt, že velkoplošné vyústě zasahují do
prostoru v pobytové zóně osob a do jisté míry ho omezují. V případě směšování se veškeré
distribuční prvky nacházejí v podhledu a osobám nepřekáží. Vzduchotechnické jednotky se v
obou variantách až na malé drobnosti neliší.

Jako vhodnější řešení pro tento objekt považuji z výše uvedených důvodů variantu
distribuce vzduchu směšováním.
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