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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzduchotechnika v kulturním domě
Jméno autora: Lukáš Fiedler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov, fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo naplněno v požadovaném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval práci průběžně, nezbytný počet konzultací splnil.
Práce se od začátku semestru znatelně rozvíjela a student pracoval s plným nasazením až do konce. V průběhu student
prokázal, že je schopen samostatného řešení a tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Student vypracoval detailní řešení dvou variant větracího systému až do úrovně
prováděcího projektu. V práci je dobře patrné využití teoretických poznatků v praktické aplikaci. Je zřejmé, že student dané
problematice rozumí a dokáže s problémem pracovat v širších souvislostech.
Výsledek nechť posoudí oponent.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň práce i její formální uspořádání je na vysoké úrovni. Práce je srozumitelná a logicky členěná.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce je svým hlavním zaměřením projekt vzduchotechnického zařízení. V průvodní textové části je popsán postup výpočtu
s využitím především norem a legislativních předpisů. V této části nemám výhrady. Jediná výhrada v tomto bodě se týká
rozšiřující části práce zaměřené na popis a porovnání systému směšovacího a zaplavovacího větrání, zde student použil
pouze 4 odborné zdroje (ostatní jsou technické podklady výrobců).

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce je na vysoké odborné úrovni a dokazuje studentův zájem i jeho schopnosti řešit technický
problém. Z pohledu vedoucího práce hodnotím průběh jejího zpracování naprosto bez výhrad.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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